ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА

ЦЕН И ТАРИФОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

28 ноября 2024 г. г. Грозный №

Председательствовал:
Председатель
Присутствовали:

Н.А. Сангариев

Заместитель председателя К.Ш. Хагиева
Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на электрическую энергию

Э.Р. Салгириев

Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на услуги ЖКХ и транспорта

М.М. Талхадов

Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на продукцию и услуги общего назначения

Т.М. Мальцагова

Заместитель руководителя
УФАС по Чеченской Республике

Б.Д. Эдылханов

Секретарь Правления
Приглашенные:

Ш.М. Тагиров

Заместитель начальника отдела регулирования и
контроля тарифов на электрическую энергию

Р.Ш. Ибрагимов

Начальник Управления экономики и
финансов АО «Чеченэнерго»

А.Х. Селимов

Заместитель начальника Управления экономики и
финансов АО «Чеченэнерго»

Л.А. Юсупов

Повестка дня:
Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче

электрической энергии по региональным сетям Чеченской Республики на
2025 годы.

Рассмотрели:
Предложение Салгириева Э.Р. - начальника отдела регулирования и

контроля тарифов на электрическую энергию, об установлении единых
(котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по
региональным сетям Чеченской Республики на 2025 годы.

Выступили:
Сангариев Н.А., Салгириев Э.Р., Ибрагимов Р.Ш., Селимов А.Х.,

Юсупов Л.А.

Ибрагимов Р.Ш.: довел до сведения присутствующих, что Комитетом,
на основании тарифных заявок и обосновывающих материалов,
представленных регулируемыми организациями об установлении тарифов на
2025 год, а также экспертных заключений Комитета по экономическому
обоснованию расходов на передачу э/энергии ТСО на 2025 год, произведен
расчет единых (котловых) тарифов на услуги по передаче э/энергии по
территориальным сетям ЧР на 2025 год.

На территории Чеченской Республики осуществляют деятельность по
передаче э/энергии три территориальные сетевые организации, имеющие
статус ТСО и включенные в реестр сетевых организаций:

- АО «Чеченэнерго»;
- АО «Оборонэнерго»;
- ОАО «РЖД».
В отношении указанных ТСО установлены долгосрочные параметры

регулирования.
Расходы, учитываемые в котловых тарифах, определены на основании

рассчитанных для каждой из указанных организаций необходимой валовой
выручки, в рамках формирования тарифов на 2025 год, отраженных в
экспертных заключениях Комитета.

Расходы, учитываемые в котловых тарифах, определены на основании
рассчитанных для каждой ТСО необходимой валовой выручки, в размере -
6 257 909,2 тыс.руб., в том числе:

- АО «Чеченэнерго» - 6 163 182,82 тыс. руб.;
- АО «Оборонэнерго» - 79 170,27 тыс. руб.;
- ОАО «РЖД» - 15 556,11 тыс. руб.

На основании проведенного Комитетом анализа активов
электросетевого хозяйства ТСО Чеченской Республики, соответствующая
критериям крупнейшей ТСО региона является АО «Чеченэнерго», которая
также решением Главы Чеченской Республики определена как
системообразующая территориальная сетевая организация Чеченской
Республики (СТСО).

Индекс уровня операционных подконтрольных расходов прочих ТСО
Чеченской Республики (ОАО «РЖД», АО «Оборонэнерго») не превышает
указанный показатель крупнейшей ТСО АО «Чеченэнерго», в связи с чем,
отсутствует необходимость пересмотра ОПР малых ТСО на 2025 год.

Наименование
показателя Ед.изм. АО «Чеченэнерго» АО «Оборонэнерго» ОАО «РЖД»

Величина
подконтрольных

расходов
тыс.руб. 1 992 018,63 54 694,99 5 719,84

Количество
условных единиц у.е. 56 770,46 2 112,64 1 345,86

Индекс ОРЕХ тыс.руб./у.е. 35,08 25,88 4,24

В связи с принятием нормативных правовых актов, регулирующие
отношение СТСО и в следствие консолидации и принятия на обслуживание
новых объектов электросетевого хозяйства СТСО, а также по другим
основанием не произошел 20 процентный рост фактического полезного

отпуска э/энергии за период 2022-2023 гг., в связи с чем уровень потерь
э/энергии для ТСО (СТСО) Чеченской Республики не пересматривается.

Год Ед.изм. АО «Чеченэнерго» АО «Оборонэнерго» ОАО «РЖД»
2022 млн.кВт. 2 159,04 X 7,333
2023 млн.кВт. 2 148,93 28,66 8,090

Расчетный объем производства продукции, определенный в
утвержденном приказом ФАС России от И октября 2024 № 720/24-ДСП
сводном прогнозном баланса по Чеченской Республике учтен в следующих
параметрах:

- плановый объем поступления э/энергии в сеть — 3 511,31 млн. кВт.ч.,
в том числе:

- потери в региональных сетях - 785,26 млн. кВт.ч.;
- полезный отпуск потребителям - 2 726,05 млн. кВт.ч., в том числе

населению - 1 380,11 млн. кВт.ч.
Заявленная мощность потребителей - 437,43 МВт.
Средний одноставочный тариф - 2 295,60 руб.МВт.ч.
При указанных параметрах, расчетные одноставочные тарифы на

передачу э/энергии на 2025 год складываются нижи предельных
минимальных уровней тарифов, утвержденных ФАС России на 2025 год.

Расчеты за оказываемые услуги по передаче э/энергии на розничном
рынке, осуществляются по одноставочным тарифам.

Складывающееся размер перекрестного субсидирования, при
вышеуказанных параметрах, составляет - 1 897, 37 тыс.руб.

Предельный размер перекрестного субсидирования, учитываемая в
тарифах на передачу э/энергии, утвержденная Основами ценообразования
для Чеченской Республики составляет - 1 352 856,68 тыс.руб.

Салгириев Э.Р.: проинформировал, что в соответствии с пунктом 81
Основ ценообразования, тарифы на услуги по передаче э/энергии для
потребителей Чеченской Республики устанавливаются с учетом роста этих
тарифов на уровне не ниже параметров Прогноза СЭР Российской
Федерации.

Согласно утвержденного Правительством РФ Прогноза СЭР на 2025 г.
и в соответствии с придельными уровнями тарифов, утвержденных ФАС
России, предусматривается индексация тарифов на передачу э/энергии с
июля 2025 г. на уровне 111,6 процентов по отношению к действующим
тарифам, установленным на 2024 г.

В соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 31 августа 2023 г. № 1416 «О соглашениях об условиях
осуществления регулируемых видов деятельности» между Комитетом и АО
«Чеченэнерго» подписано Соглашение от 29 сентября 2023 г. № РС-1/э «Об
условиях осуществления регулируемых видов деятельности между
Государственным комитетом цен и тарифов Чеченской Республики и
территориальной сетевой организации АО «Чеченэнерго» на период 2024-
2030 годы» (далее-Соглашение).

Указанное Соглашение предусматривает утверждение необходимой
валовой выручки АО «Чеченэнерго» в размере необходимой для

установления Комитетом тарифов на услуги по передаче э/энергии с учетом
роста, определенного Прогнозом СЭР Российской Федерации и в рамках
предельных минимальных и максимальных уровней тарифов, утверждаемых
ФАС России на очередной год, посредством сохранения за АО
«Чеченэнерго» положительных и отрицательных корректировок НВВ в
период действия Соглашения и учета дополнительных затрат на реализацию
инвестиционных проектов.

В целях исполнения условий подписанного Соглашения, тарифы на
услуги по передаче э/энергии для прочих потребителей предлагаются
утвердить в рамках предельных уровней, установленных ФАС России на
2025 год.

При этом, при выполнении сетевыми организациями, в частности АО
«Чеченэнерго», расчетных показателей баланса, устанавливаемые тарифы
обеспечат получение доходов в расчетном периоде в размере - 7 064 844,58
тыс.руб., тогда как, утвержденная (без учета подлежащих к исключению
отрицательных корректировок) НВВ АО «Чеченэнерго» составляет - 6 163
182,82 тыс.руб. Ненаполняемость НВВ составляет - 901 661,76 тыс.руб.

В связи с чем, тарифы на услуги по передаче э/энергии в очередной раз
утверждаются с ненаполняемостью НВВ в размере - 901 661,76 тыс.руб., в
следствие которого идет рост размера перекрестного субсидирования от
1,897 до 2,859 млрд.руб.

Тарифы на передачу э/энергии для прочих потребителей, рассчитаны с
учетом включения суммы перекрестного субсидирования - 2,859 млрд.руб.

Селимов А.Х., озвучил особое мнение АО «Чеченэнерго»,
представленное от 22.11.2024 № МР8/ЧечЭ/01-00/3979 к материалам
Комитета.

«АО «Чеченэнерго» проанализировав представленный расчет НВВ на
2023-2025 гг., выражает несогласие с расчетными данными и считает
пояснить следующее.

1. Статья «Амортизация основных средств», Обществом в составе
направленного скорректированного предложения об установлении тарифов
(цен) на 2025 год заявлена величина амортизационных отчислений в размере
- 1 219 647,87 тыс.руб.

Заявленная величина амортизационных отчислений на 2025 год в
размере - 1 219 647,87 тыс. руб. определена с учетом фактического (1
квартал) и планового (2-4 кварталы) ввода основных средств в 2024 году,
амортизации НМА и амортизационных отчислений.

По расчету Комитета величина амортизационных отчислений на 2025
год составляет - 823 991,16 тыс. руб.
Расчет выполнен Комитетом в размере фактической амортизации
Общества за 2023 год, без учета амортизации по основным средствам,
фактически введенным в эксплуатацию в 2024 году.
Обществом по дополнительному запросу Комитета, также представлена
ведомость амортизации основных средств за 9 месяцев 2024 года,
отражающую размер амортизации в объеме - 671 237,36 тыс. руб.

При этом, согласно ведомости амортизации, за октябрь 2024 года размер
амортизации по основным средствам, фактически введенным в
эксплуатацию за последний отчетный период, за который имеются
отчетные данные составляет 78 077,81 тыс. руб.

Учитывая фактические показатели амортизации в 2024 году и в
соответствии с пунктом 27 Основ ценообразования, согласно которому при
расчете на. плановый период регулирования экономически обоснованного
размера амортизации основных средств, в составе НВВ учитывается
амортизация по основным средствам, фактически введенным в
эксплуатацию за последний отчетный период, за который имеются
отчетные данные, Общество считает обоснованным учесть величину
амортизационных отчислений на 2025 год в размере - 902 227,34 тыс. руб.

2. Расходы, связанные с компенсацией незапланированных расходов или
полученного убытка, учтенные в необходимой валовой выручке
«Корректировка необходимой валовой выручки по доходам от
осуществления регулируемой деятельности»

Комитетом корректировка по доходам от регулируемой
деятельности рассчитана в размере -2 052 679,79 тыс. руб. Заявлением от
31.10.2024г. №МР8/ЧечЭ/01-00/3669 Обществом направлен
скорректированный расчет расходов, связанных с компенсацией
незапланированных расходов (со знаком "плюс") или полученного избытка (со
знаком "минус").

Обществом, соответствии с формулой 7.1 пункта 11 Методических
указаний 98-э, произведен расчет корректировки в размере - 891 586,86 тыс.
руб.

Общество считает, что данная корректировка в размере -(-) 2 052
679,79 тыс. руб. рассчитана Комитетом с нарушением положений формулы
7.1. пункта И Методических указаний 98-э.

Позиция Общества, подтверждается на страницах 20-21 Решения
ФАС России от 29.07.2024 № СП/66680/24.

Общество считает необходимым учесть в НВВ 2025 года
корректировку в сумме - 891 586,86 тыс. руб.

3. Статья «Стоимость электроэнергии на компенсацию потерь».
Обществом в составе направленного скорректированного

предложения об установлении цен (тарифов) на 2025 год заявлена величина
стоимости электроэнергии на компенсацию потерь в размере - 2 524 2 78,31
тыс. руб.

Заявленная величина стоимости электроэнергии на компенсацию
потерь, определена с учетом поэтапной либерализации покупки
электроэнергии и мощности, указанной в сводном прогнозном балансе
производства и поставок электрической энергии (мощности), в
соответствии с п. 8 ст. 36 Федерального закона от 26.03.2003 № 35-ФЗ,
которым определено, что с 1 января по 31 декабря 2025 года, доля покупки
электроэнергии по регулируемой цене, за исключением категории
потребителей «Население», составляет не более 90 процентов.

По расчету Комитета величина стоимости электроэнергии на
компенсацию потерь на 2025 год составляет - 1 917 790,31 тыс. руб.

Расчет выполнен ГКТЦ ЧР по тарифам и ценам без учета стоимости
электроэнергии и мощности, приобретаемой по свободной цене в размере 10
% от нормативного объема потерь на 2025 год.

Общество считает обоснованным, учесть стоимость электроэнергии
на компенсацию потерь на 2025 год, с учетом поэтапной либерализации
покупки электроэнергии и мощности в размере - 2 105 069,25 тыс. руб.».

Салгириев Э.Р.: Комитетом по итогам согласительного совещания в
Комитете от 23 ноября 2024 г., а также рассмотрения Особого мнения АО
«Чеченэнерго» к материалам Комитета об установлении тарифов (цен) на
э/энергию на 2025 год и на основании представленных обосновывающих
материалов в НВВ АО «Чеченэнерго» на услуги по передаче э/энергии
дополнительно учтены расходы по статье «Амортизация ОС» на сумму -71
294,91 тыс.руб., и на компенсацию нормативных (технологических) потерь
э/энергии - 152 055,86 тыс.руб.

Возражения АО «Чеченэнерго» к показателям корректировки НВВ в
части недополученных и излишне полученных доходов по итогам
деятельности за отчетный период являются необоснованными и
документально не подтвержденными.

Указанные корректировки рассчитаны Комитетом
положений Основ ценообразования и в соответствии
Методических указаний ФАС России № 98-э.

Тагиров Ш.М., озвучил письменную позицию

на основании
с формулами

представителя
Ассоциации НП «Совет рынка» Провоторовой К.А. по вопросу повестки:

«По вопросу об установлении единых (котловых) тарифов на услуги по
передаче электрической энергии по региональным сетям Чеченской
Республики голосую «против».

Сангариев Н.А.: Комитетом с участием представителей ПАО «Россети
Северный Кавказ» и АО «Чеченэнерго» проводились согласительные
совещания и направлялись соответствующие запросы и обращения, в
которых, акцентировалось внимание на несбалансированность тарифно
балансовых решений, наличие и рост сверхнормативных потерь в
электрических сетях АО «Чеченэнерго», а также обозначались другие
имеющиеся проблемные вопросы, связанные с установлением тарифов на
2025 год в соответствии с подписанным Соглашением, требующие
совместной работы и взаимодействия.

Целью подписания данного Соглашения является поддержание
устойчивой финансово-хозяйственной деятельности АО «Чеченэнерго» для
реализации мероприятий по повышению надежности и качества
электроснабжения, снижению сверхнормативных потерь э/энергии, а также
реализация дополнительных мероприятий инвестиционных программ для
развития энергосистемы Чеченской Республики.

Однако, со стороны ПАО «Россети Северный Кавказ» и АО
«Чеченэнерго» не наблюдается соответствующая работа в решении

существующих проблем тарифного регулирования в рамках соблюдения
условий подписанного Соглашения.

В соответствии с существенными условиями Соглашения АО
«Чеченэнерго» обязывалось представлять в адрес Комитета обоснованные
расходы на покрытие ненаполняемости НВВ (прежде всего расходов на
реализацию дополнительных инвестиционных проектов), позволяющие
установить тарифы на передачу э/энергии с учетом предусмотренного
Соглашением роста.

На неоднократные обращения в адрес ПАО «Рессети Северный
Кавказ» и АО «Чеченэнерго» и протокольных решений совместных
совещаний, необходимые меры по исполнению Соглашения в части
обоснования достаточного уровня экономически обоснованных расходов, как
и в предыдущий год АО «Чеченэнерго» не представлены.

По итогам совещания АО «Чеченэнерго» и ПАО «Россети Северный
Кавказ» обязались представить в адрес Комитета следующие материалы и
информацию:

- График поэтапного достижения целевого показателя уровня потерь
э/энергии в сетях АО «Чеченэнерго» на 2024-2030 гг, расписанного по годам
действия Соглашения - срок до 1 марта 2024 г. Необходимость утверждения
Графика снижения потерь э/энергии в сетях АО «Чеченэнерго» к
заключенному Соглашению, являлось поручение Председателя
Правительства Чеченской Республики;

- заверенный в установленном порядке долгосрочный договор займа,
заключенный между АО «Чеченэнерго» и ПАО «Россети Северный Кавказ»,
а также информацию о сроках поступления и использования АО
«Чеченэнерго» заемных средств в рамках реализации инвестиционной
программы;

- отчеты о фактическом исполнении инвестиционных программ АО
«Чеченэнерго»;

- вносить изменения в утвержденную инвестиционную программу АО
«Чеченэнерго» с учетом дополнительных финансовых средств,
предоставляемых по заключенному договору займа и представить указанный
проект корректировки инвестиционной программы на согласование в
Комитет в соответствии с порядком утверждение инвестиционных программ,
утвержденных постановлением Правительства РФ № 977.

Обозначенные протокольные решения остались не исполненными со
стороны АО «Чеченэнерго» и ПАО «Россети Северный Кавказ».

Учитывая указанные обстоятельства и такой подход АО «Чеченэнерго»
и ПАО «Россети Северный Кавказ» к исполнению принятых обязательств
подписанного Соглашения, проблемы тарифного регулирования будут
(нарастать) увеличиваться, что уже сегодня ставит под сомнение
возможность дальнейшей реализации Соглашения в действующей редакции.

В этой связи, в целях исключения нарушений законодательства, а
также исполнения обязательств подписанного Соглашения, есть объективная
необходимость расторжения Соглашения или внесения изменений в
существенные условия Соглашения, включающего возможность

установления Комитетом экономически обоснованных тарифов на услуги по
передаче э/энергии, в том числе ниже параметров, обозначенных в Прогнозе
СЭР.

Поручение председателя Правления:
Отделу регулирования и контроля тарифов на э/энергию (Э.Р.

Салгириеву) подготовить обращение на имя Председателя Правительства
Чеченской Республики и руководителя ФАС России о проблемах
регулирования тарифов на э/энергию и исполнения Соглашения.

Предложили:
После обмена мнениями, поставить на голосование вопрос об

установлении единых (котловые) тарифов на услуги по передаче
электрической энергии по региональным сетям Чеченской Республики 2025
год.

Голосовали:
«За» - 6 человек,
«Против» - 1 человек,
«Воздержавшиеся» - нет.
В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ

«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской
Федерации от 29 декабря 2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», Правление
Государственного комитета цен и тарифов Чеченской Республики решило:

1. Установить единые (котловые) тарифы на услуги по передаче
электрической энергии по региональным сетям Чеченской Республики для
потребителей, не относящихся к населению на 2025 год в предложенных
размерах;

2. Установить единые (котловые) тарифы на услуги по передаче
электрической энергии по сетям Чеченской Республики, поставляемой
населению и приравненным к нему категориям потребителей на 2025 год в
предложенных размерах.

Председатель

Заместитель председателя

Начальник отдела

Начальник отдела

Н.А. Сангариев

К.Ш. Хагиева

Э.Р. Салгириев

М.М. Талхадов

Начальник отдела

Секретарь Правления Ш.М. Тагиров

Т.М. Мальцагова